1

2025年2月3日

各 位

会 社 名  株式会社環境フレンドリーホールディングス

代表者名  代表取締役社長 車 陸昭

    （コード：3777、東証グロース）

問合せ先  管理部長 中村 尚美

    （TEL．03-6261-0081）

Solariant Capital LLCとの業務提携に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、Solariant Capital LLC（本社：301 N Lake Ave #950, Pasadena,

CA 91101, USA、Daniel Sang Jo Kim）との間で、バイオマス発電所、蓄電池発電所、太陽光発電所に係る業

務提携を行うことを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１. 本業務提携の目的及び理由

当社グループにおいて、持続可能なエネルギーソリューションの推進を目指し、連結子会社である株式会社

ＥＦエナジー（以下、「ＥＦエナジー」という。）および株式会社ＥＦインベストメント（以下、「ＥＦインベ

ストメント」という。）において再生可能エネルギー発電設備（太陽光発電設備、バイオマス発電所、洋上風

力）の取得・開発、運営業務を行っております。

Solariant Capital LLCは、米国カリフォルニア州パサデナに本拠地を置き、大和証券の100％子会社であ

る大和エネルギー・インフラ株式会社とのパートナーシップを通じて、米国内における再生可能エネルギー発

電所の開発・投資事業を行っております。また、日本、韓国 ソウル、フィリピン マニラにもグループ会社を

有し、それぞれの国で再生可能エネルギー発電所の開発、バイオマス燃料の開発、フィンテック事業等に取り

組んでおります。日本においては、2012年にSolariant Japan 株式会社を設立して日本国内の再生可能エネ

ルギー発電事業に参画し、これまでに13案件（太陽光10件、バイオマス３件）の再生可能エネルギー発電所

の開発を行っております。

このたびの業務提携契約は、日本において再生可能エネルギー発電設備の取得・開発、運営業務、資金調達

に係るノウハウを有する当社グループと、バイオマス発電所、太陽光発電所、蓄電池発電所の開発に係るノウ

ハウおよび国際的な企業・投資家とのネットワークを有するSolariant Capital LLCが協働することにより、

当社としては再生可能エネルギー発電設備（太陽光発電設備、バイオマス発電所、洋上風力）の取得・開発、

運営業務を拡大し、当社グループのAUM（管理資産）、CO2削減量を拡大し、森林の保存に該当する脱炭素化に

貢献することを通じて、より「環境にやさしく」という理念に基づいた社会貢献に取り組んで行けるものと考

えております。

2

２. 業務提携の内容

 当社とSolariant Capital LLCは、日本におけるバイオマス発電所、蓄電池発電所、太陽光発電所の開発お

よび投資、フィリピンにおけるバイオマス発電所、木材を利用したバイオ燃料の開発および投資、アメリカに

おける太陽光発電所、蓄電池発電所の開発において業務提携し、互いの専門知識やリソースを活用し、共同で

事業を推進することを目的としております。

また、本件に関連し、Solariant Capital LLCが匿名組合契約に基づいて出資している一部の再生可能エネ

ルギー発電所について、その出資を当社グループが譲り受けるスキームについて協議しております。個別の契

約の締結など、今後開示すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

本提携先の概要（2024年12月31日現在）

（1） 名 称 Solariant Capital LLC

（2） 所 在 地 301 N Lake Ave #950, Pasadena, CA 91101, USA

（3） 代表者の役職・氏名 Daniel Sang Jo Kim

（4） 主 な 事 業 内 容 米国内における再生可能エネルギー発電所の開発・投資事業

（5） 資 本 金 1百万USD

（6） 設 立 年 月 日 2015年8月31日

（7） 決 算 期 12月31日

（8） 大株主及び持株比率 Daniel Sang Jo Kim   100%

（9）
当 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と該当会社の

関係者及び関係会社との間には、特筆すべき資本関係は

ありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と該当会社の

関係者及び関係会社との間には、特筆すべき人的関係は

ありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と該当会社の

関係者及び関係会社との間には、特筆すべき取引関係は

ありません。

関連当事者へ

の 当 該 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。ま

た、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事

者には該当しません。

※最近3年間の経営成績および財政状態は、相手先の意向により公表を控えております。

3

３. 日程

（1） 取 締 役 会 決 議 2025年２月３日

（2） 契 約 締 結 日 2025年２月３日

（3） 事 業 開 始 日 2025年初旬

  ※今後の予定についてはSolariant Capital LLCと協議中ですが、現時点では、Solariant Capital LLCが

匿名組合契約に基づく出資をしており、2025 年上半期に施設完成、営業運転開始を予定しているバイオ

マス発電施設1カ所の出資を当社グループが譲り受け、発電所施設の運営の協働を開始する予定です。

４. 今後の見通し

本提携は、中長期的には当社グループの業績及び企業価値の向上に資するものと考えておりますが、2025

年 12 月期の当社連結業績に与える影響は現在精査中であるため、今後開示が必要となった場合には、速やか

に開示いたします。

以 上